
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 699 DEL 14-04-2020

N. SETTORE 105 DEL 14-04-2020

Oggetto:
Nomina Responsabile del Procedimento in ordine alla Circolare Assessoriale
n.2 dell'1.04.2020 Regione Sicilia .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 699 del 14-04-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Nomina Responsabile del Procedimento in ordine alla Circolare Assessoriale
n.2 dell'1.04.2020 Regione Sicilia .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 e ss.mm.ii. attribuisce un ruolo di “regia” delle politiche territoriali ai Comuni,
titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, che partecipano alla programmazione
regionale e gestiscono i servizi adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed
al rapporto con i cittadini;
- al fine di conseguire i superiori obiettivi, con D.P.R.S. del 4 novembre 2002 sono state approvate le “Linee Guida
per l’attuazione del Piano Socio-Sanitario della Regione Siciliana”che per la sua definizione prevede
l'individuazione di  n. 55 Distretti socio sanitari, tra cui il Distretto 27, costituito dai Comuni: Milazzo, San Filippo
del Mela, Santa Lucia del Mela, Pace del Mela, Gualtieri Sicaminò, Condrò, San Pier Niceto, Monforte San
Giorgio, Torregrotta, Valdina,Roccavaldina, venetico,Spadafora;
- al fine di garantire il proprio funzionamento il Comune capofila é identificato nel Comune sede del Distretto
sanitario e che i Comuni del Distretto socio-sanitario si avvalgono dell’Ufficio di Servizio Sociale, delineato dalla
L.R. 22/86 e dalle successive disposizioni attuative emanate con il Regolamento-Tipo (D.P.R.S.28/5/87), quale
struttura tecnica deputata al coordinamento ed alla programmazione dei servizi alla persona;
- la struttura tecnica di riferimento per i Comuni che compongono ogni Distretto socio-sanitario, preposta
all’attuazione di tutti i provvedimenti propedeutici alla redazione del PdZ, nonché alla gestione dello stesso è il
Gruppo Piano e l'Ufficio Piano, il quale è coordinato dal funzionario del Comune capofila, che si avvale di supporti
tecnici, interni ad ogni Amministrazione;
-per tale scopo è stato nominato il Dott. Filippo Santoro, dipendente del Comune di Milazzo, assegnato al 6°
Settore, nella qualità di Coordinatore del 1° Servizio-Servizi Sociali e P.I, Coordinatore del Gruppo Piano del
Distretto S.S n.27, di cui agli adempimenti della Legge 8 novembre 2000, n. 328 e ss.mm.ii. e Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) per gli adempimenti di competenza, giusta determinazione di nomina del dirigente del 6
settore n.GENERALE 570 e di SETTORE 62 DEL 23-03-2020;
-lo stesso provvedimento dispone che il Coordinatore del Gruppo Piano può avvalersi nell’espletamento delle
proprie funzioni del personale di cui al Gruppo Piano e dell’Ufficio Piano già istituito per il conseguimento delle
finalità di cui alla legge 328/00;
CONSIDERATA la molteplicità e complessità delle attività in capo al Coordinatore del Gruppo Piano quali
programmazione, implementazione, monitoraggio, rendicontazione e rimodulazioni dei Piano di Zona;
VISTA la nota prot.llo n.1223/Gab. del 31.03.2020 dell'Assessorato alla Famiglia e delle Politiche sociali e del
lavoro ad oggetto" ritardi nella programmazione ed erogazione dei servizi painificati nei piani di zona legge 328/00
a valere del FNPS. Emergenze sociali indotte dalle necessarie misure per il contenimento della pandemia da
coronavirus".
VISTA la nota prot.llo n. 9515 dell'1.04.2020, con la quale il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali
con circolare n. 2 impartisce le direttive per la rimodulazione delle azioni progettuali dei Piani di Zona non avviate
e per le quali non sono state adottate atti di impegno, al fine di attivare servizi ed interventi atti a  rispondere ai
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 699 del 14-04-2020
Pag. 2 di 5



bisogni emergenti causati dall'epidemia COVID19;
CONSIDERATO che a seguito della suddetta cicolare n.2 sono stati individuati una serie di compiti ulteriori
rispetto a quelli ordinari, che richiedono la presenza di figure professionali che curino, sia l'aspetto ineremte la
valutazione dei bisogni in relazione alla situazione emergenziale, sia l’istruttoria di fascicoli, di atti e procedimenti
amministrativi per i quali, bisogna assumersi specifiche responsabilità;
RAVVISATA la necessità di individuare tra il personale afferente l'Ufficio Piano i soggetti ai quali ricondurre lo
svolgimento delle suddette attività di pertinenza distrettuale e procedere all'attribuzione specifica di responsabilità,
mantenendo invariato il ruolo del Coordinatore del Gruppo  Piano, specificando che l’adozione e la sottoscrizione
dei provvedimenti finali conclusivi restano in capo al Dirigente del 6° Settore;
RITENUTO pertanto necessario, al fine di dare corso all'attività di cui sopra, in conformità alla normativa vigente,
provvedere alla designazione del personale che si prenderà carico delle attività di cui alla Circolare assessoriale n. 2
del  1.04.2020, con l'adozione del presente atto di conferimento di incarico di particolare e specifica responsabilità
di competenza del Responsabile del Settore;
SENTITO il Dirigente del 6° Settore in merito all'individuazione del personale da nominare, idoneo per detta
finalità;
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di poter individuare per il Settore di competenza la dipendente, D.ssa
Domenica Bueti, assistente sociale del comune di Milazzo, Cat. D e la  D.ssa Fiorello Nunziata, istruttore
amministrativo Cat.C dipendente del Comune di San Filippo del Mela, in possesso delle capacità professionali ed
esperieza maturata nello specifico campo utili all'esercizio dei compiti indicati nella direttiva assessoriale
assumendosene le relative specifiche responsabilità;
VISTO l’art.5 della L. 241/90 secondo il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a
sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria relativa al singolo procedimento e, fino a
quando non sia effettuata tale assegnazione, egli è considerato responsabile del procedimento;
RICHIAMATO il nuovo Contratto Collettivo Nazionale Funzioni Locali per il biennio 2016/2018 stipulato in
data 21/05/2018 il quale all’art.70 quinquies, comma1, sostituendo l’art.17 del CCNL 01/04/99, comma2,lett.f)
definisce le indennità per specifiche responsabilità;
DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP 2018/2020 e lo
schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
VISTI:
-la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
-la Legge Regionale n. 10/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
-il vigente Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;
-l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate;

1.di conferire alla dipendente D.ssa Domenica Bueti, assistente sociale del comune di Milazzo, Cat. D, e alla
D.ssa Nunziata Fiorellodipendente del Comune di San Filippo del Mela, la nomina di responsabili di
procedimento relativamente all’istruttoria ed ogni altro procedimento riguardante la Circolare n. 2 del
1.04.2020 dell'Assessorato Regionale, così come meglio esplicitato nella parte narrativa;
2.di precisare che i Responsabili dei procedimenti curano, nei termini di legge, gli adempimenti previsti
dall’art. 6 della Legge 241/90 e successive modifiche e che la specifica delle attività e competenze suindicate
non è esaustiva ma solo esemplificativa, rientrando nelle stesse anche tutte le attribuzioni complementari,
funzionali e necessarie per la formazione della progettazione finale, nonché di quanto espressamente
attribuito, al Coordinatore del Gruppo Piano ed al Responsabile del Settore;
3.di dare atto che l’adozione del provvedimento finale è di esclusiva competenza del Responsabile del
Settore, fatta salva la possibilità di delega da parte del Responsabile, previa adozione degli strumenti
regolamentari, al responsabile di procedimento;
4.di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e che
l’attribuzione dell’incarico di responsabile del procedimento non comporta l’automatica attribuzione di una
indennità, se dovuta, in ordine alla quale si rinvia alla fissazione dei criteri stabiliti in sede di delegazione
trattante e all’iter contrattuale;
4.di dare atto che la presente determinazione viene notificata agli interessati, ed inserita in copia nel fascicolo
personale del dipendente;
5.  di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 699 del 14-04-2020
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 699 del 14-04-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 699 del 14-04-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-04-2020.

N. Reg. Albo: 1312

Milazzo, lì 15-04-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 699 del 14-04-2020
Pag. 5 di 5


